03/03/2021 SEI/TRE-PB - 0981106 - Termo de Apostilamento

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=991894&infra_sistema=… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

Termo de Apostilamento

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO nº 43/2019-TRE/PB

Processo SEI nº 0016.903-48.2020.6.15.8000

CONTRATO Nº 43/2019 - TRE/PB

CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A

CNPJ: 02.558.157/0001-62

Considerando que o Contrato nº 43/2019 – TRE/PB prevê, na DÉCIMA PRIMEIRA que as tarifas do serviço serão
reajustadas na forma e data-base estabelecidas pela ANATEL, mediante a incidência do Índice de Serviços de Telecomunicações (IST),
observando-se sempre intervalo não inferior a 12 (doze) meses entre as datas-base dos reajustes concedidos;

Considerando que o reajuste foi comunicado ao contratante pela contratada na forma do item 11.3 do contrato original;

Considerando que o valor mensal estimado do contrato é de R$ 888,56 (oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e seis
centavos);

Considerando que o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST, acumulado no período de agosto de 2019 a julho de
2020, é de 4,16%;

Decide o CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de Administração e Orçamento deste
Tribunal, ARIOALDO ARAÚJO JUNIOR, brasileiro, casado, CPF nº 436.901.064-00, APOSTILAR o contrato em epígrafe para
estabelecer o seguinte:

a) A partir do dia 16/10/2020, o valor mensal estimado do contrato é de R$ 900,18 (novecentos reais e dezoito
centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM SERVIÇO ESTIMATIVA MÉDIA
MENSAL UNIDADE VALOR UNITÁRIO

CONTRATADO
TOTAL MENSAL
ESTIMADO

1 Assinatura básica mensal por acesso tarifa zero 02 Assinatura R$ 20,83 R$ 41,66

2 Assinatura de gerenciamento on line 02 Assinatura - -

3 Assinatura Básica 02 Assinatura R$ 20,83 R$ 41,66

4 MMS – envio de mensagens de texto com áudio e
vídeo mesma operadora 52 Unidade R$ 0,11 R$ 5,72

5 MMS – envio de mensagens de texto outra operadora 52 Unidade R$ 0,11 R$ 5,72

6 Acesso à Caixa Postal 52 Minutos R$ 0,11 R$ 5,72

7 Pacote de dados ilimitado 4G franquia mínima de 10
GB mensal 02 Assinatura R$ 105,05 R$ 208,10

8 VC-1 – móvel/fixo (mesma operadora) 300 Minuto R$ 0,11 R$ 33,00

9 VC-1 – móvel/móvel (outras operadoras) 4500 Minuto R$ 0,11 R$ 495,00

10 VC-1 - móvel/móvel (mesma operadora) 300 Minuto R$ 0,11 R$ 33,00

11 VC-1-R – móvel/fixo (roaming) 30 Minuto R$ 0,11 R$ 3,30

12 VC - R – móvel/móvel (roaming) 30 Minuto R$ 0,11 R$ 3,30

13 VC2 Móvel-Fixo (mesma operadora) 30 Minutos R$ 0,20 R$ 6,00

14 VC2 Móvel-Móvel (outras operadoras) 30 Minutos R$ 0,20 R$ 6,00

15 VC3 Móvel-Fixo (mesma operadora) 30 Minutos R$ 0,20 R$ 6,00

03/03/2021 SEI/TRE-PB - 0981106 - Termo de Apostilamento

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=991894&infra_sistema=… 2/2

16 VC3 Móvel-Móvel (outras operadoras) 30 Minutos R$ 0,20 R$ 6,00

17 Adicional de deslocamento - AD 5 Minutos - -

18 Serviço deslocamento - DSL1 20 Serviço - -

19 Serviço deslocamento - DSL2 20 Serviço - -

 Total mensal estimado R$ 900,18

 Total anual estimado: (Total mensal estimado x 12 meses) R$ 10.802,16

João Pessoa, março de 2021.

ARIOALDO ARAÚJO JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

Documento assinado eletronicamente por ARIOALDO ARAÚJO JÚNIOR em 02/03/2021, às 18:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0981106 e o código CRC 3D1ED684.

0016903-48.2020.6.15.8000 0981106v5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm